
 

 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

Prefeitura Municipal de Itaparica 

Terça-Feira 30 de Dezembro de 2014 • Ano III • N° 113 
 
 

GESTOR: RAIMUNDO NONATO DA HORA FILHO 

Publicações deste Diário   

 
 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 AVISO DE LICITAÇÃO ( PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2015) 

 RESUMO DE CONTRATO Nº 226/2014 
 

 

OUTROS 

TERMO DE CONFERÊNCIA DE CAIXA E BANCOS 

 

 
 

ATOS OFICIAIS 

LEI MUNICIPAL Nº 297/2014 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



- 2 - 

 

 

 

 

Terça-Feira 

30 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 113 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - AVISO DE LICITAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2015 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA 

CNPJ 13.882.949/0001-04. 

  
A Pregoeira comunica que fará realizar no dia 14 de janeiro de 2015, 

às 9:30h, no Prédio da Prefeitura Municipal de Itaparica, Setor de 
Licitações, situado na Rua Antonio Calmon, s/n, Itaparica/Bahia, 

licitação na modalidade Pregão Presencial, tipo menor PREÇO 
GLOBAL, que tem por objeto a contratação de empresa 

especializada para execução de limpeza urbana com apoio em 
ações de educação ambiental e implantação da coleta seletiva 

no Município de Itaparica, de acordo com as condições 
estabelecidas no Edital e seus anexos.  Os mesmos poderão ser 

adquiridos no endereço supracitado, no horário comercial (08h às 

14h), mediante pagamento de R$ 50,00 referente aos custos de 
confecção. Itaparica, 30 de dezembro de 2014. Andrea E. Oliveira - 

Pregoeira  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 3 - 

 

 

 

 

Terça-Feira 

30 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 113 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - RESUMO DE CONTRATO 

 
 

RESUMO DE CONTRATO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA 

CNPJ N° 13.882.949/0001-04 
 
CONTRATO Nº 0226/2014 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 075/2014 
AMPARO LEGAL:LEI 10.520/2002, LEI COMPLEMENTAR 123/2006, PELA 
LEI FEDERAL 11.598/07, PELA LEI MUNICIPAL 149/09 E 
SUBSIDIARAIMENTE PELA LEI 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
CONTRATANTE: PREFEITUA MUNICIPAL DE ITAPARICA 
CNPJ:13.882.949/0001-04 
CONTRATADO:G4 COMERCIO EVENTOS & SERVIÇOS TECNICOS 
ESPECIALIZADOS LTDA - ME 
CNPJ/CPF:11.059.682/0001-24 
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SHOW PIROTÉCNICO EM 
COMEMORAÇÃO A PASSAGEM DO ANO DE 2014 PARA ATENDER A SECRETARIA DE TURISMO, 
CONFORME ANEXO I DO TERMO DE REFERENCIA DO EDITAL. 

VALOR GLOBAL:R$25.340,00 (vinte e cinco mil trezentos e quarenta 
reais). 
VIGÊNCIA:28 de fevereiro de 2015. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 1001- SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA 
Atividade: 2035 – GESTÃODOS EVENTOS E FESTAS POPULARES 
Elemento de Despesa:3.3.90.39.00 – OUTRAS SERVIÇOS TERCEIROS – 
PESSOA JURIDICA 
FONTE:42– ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO/COMPENSAÇÃO 
FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS. 
DATA DA ASSINATURA:29 de dezembro de 2014. 

 
 
 

Raimundo Nonato da Hora Filho 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 4 - 

 

 

 

 

Terça-Feira 

30 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 113 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

OUTROS 

 

 

TERMO DE CONFERÊNCIA DE CAIXA E BANCOS 
 
Aos trinta dias do mês de dezembro de dois mil e quatorze, na sala da 
Tesouraria, reuniu-se a Comissão de Inventário, constituída através do Decreto 
nº 223-A, de 01 de dezembro de 2014, designada para apuração dos saldos 
existentes em Caixa e Bancos, nos termos exigidos pela Resolução TCM nº 
1060/2005, alterada pela Resolução TCM nº 1331/2014. 
 
Procedida a análise de todos os itens levantados, verificou-se a seguinte 
posição: 
 

 

A posição dos saldos verificada nas contas bancárias e nas respectivas 
conciliações encontra-se detalhada no demonstrativo anexo. 
 
Nada mais havendo para constar, lavramos o presente TERMO que, além de 
nossas assinaturas vai também assinado pelo Tesoureiro e o Secretário de 
Finanças. 
 

Itaparica, 30 de dezembro de 2014. 
 
 
 

_______________________ 
Marcos Antonio Rodrigues da Rocha   

 
_______________________ 

Maria Cristina da Silva 
 
 

________________________ 
Jaqueline Cardoso Chagas 

 
 
 
 

________________________                          _________________________ 
Mariana Saldanha Goes                                      Cristiano Andrade Souza 

Saldo em Caixa: R$ 0,00 (zero reais) 

  

Saldo em Bancos: R$ 0,00 (zero reais) 



- 5 - 

 

 

 

 

Terça-Feira 

30 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 113 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

ATOS OFICIAIS - LEI MUNICIPAL 

 

Lei Nº 297/2014 
 
 
ALTERA A LEI Nº 224/2012 QUE 
DISPÕE SOBRE A NOVA ESTRUTURA 
POLÍTICO ADMINISTRATIVA E 
ORGANIZACIONAL DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITAPARICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.    

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPARICA, ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica do 
Município, Lei 97/2007, Lei 224/2012 e demais legislação pertinente, faz saber 
que a Câmara Municipal aprovou, e fica sancionada a seguinte Lei: 
 
Art.1º - A estrutura Político Administrativa e Organizacional da Administração 
Municipal de Itaparica, disciplinada 224/2012, passa a vigorar com o Anexo 
referente à Tabela de Cargos Comissionados, Quantidade, Símbolo e 
Remuneração, conforme disciplinado por esta Lei. 

 
Art. 4º - O anexo único desta lei, editado já com os acréscimos, substitui para 
todos os fins o Anexo único da Lei 224/2012 e suas alterações, ficando vigente 
apenas o Atual anexo na forma ora especificada.  
 
Art. 5º - Fica o Executivo Municipal autorizado a Proceder as alterações 
necessárias na Legislação orçamentária para dar cumprimento as modificações 
estruturais desta Lei, bem como deve o Setor de Recursos Humanos atualizar o 
sistema de pessoal da Prefeitura Municipal de Itaparica de acordo com os 
cargos comissionados, quantidade, nomenclatura e valores constantes do 
Anexo Único.  
 
Art. 6º - Esta Lei entra em Vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.   
 

 
Gabinete do Prefeito em 30 de Dezembro de 2014.  

 
 

Raimundo Nonato da Hora Filho 
Prefeito de Itaparica 



- 6 - 

 

 

 

 

Terça-Feira 

30 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 113 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

ATOS OFICIAIS - LEI MUNICIPAL 

 

 
 
 

ATUALIZAÇÃO DO ANEXO ÚNICO DA LEI Nº 224/2102 ALTERADO 
PELA LEI 297/2014 

 
TABELA DOS CARGOS COMISSIONADOS QUANTIDADE SÍMBOLO E 

REMUNERAÇÃO 
 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

CARGO Qtd. Símbolo Remuneração 
R$ 

Chefe de Gabinete 
 

01 CC1 6.012,70 

Assessor Extraordinário 02 DAS Esp. A 2.500,00 

Supervisor para Assuntos Políticos 01 CC3  2.000,00 

Supervisor de Administração Regional  04 CC3  2.000,00 

Diretor de Elaboração e Controle de 
Processos 

01 DAS I 1.300,00 

Secretaria Executiva 01 DAS II 1.100,00 

Assessor Especial 01 DAS III 900,00 

Ouvidor Geral  01 DAS III 900,00 

Diretor Geral de Controle de 
Combustível  

01 DAS III 900,00 

Assessor para Assuntos 
Administrativos 

01 DAS III 900,00 

Assessor Administrativo  08 DAS IV 800,00 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



- 7 - 

 

 

 

 

Terça-Feira 

30 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 113 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

ATOS OFICIAIS - LEI MUNICIPAL 

 
 
 
 

PROCURADORIA GERAL  
 

CARGO Qtd. Símbolo Remuneração R$ 

Procurador Geral 01 CC1 6.012,70 

Procurador Coordenador do 
Contencioso Judicial 

01 CC2 3.800,00 

Procurador do Contencioso 
Administrativo 

01 DAS. Esp. 
B 

 
1.550,00 

Procurador de Procedimentos Fiscais 
e Tributários 

01 DAS. 
Esp. B 

 
1.550,00 

Procurador Coordenador do 
Contencioso Trabalhista 

01 DAS. 
Esp. B 

 
1.550,00 

Procurador Coordenador dos 
Serviços do Balcão de Justiça  

01 DAS. 
Esp. B 

 
1.550,00 

Assessor Executivo 01 DAS II 1.100,00 

Assessor Administrativo  08 DAS IV 800,00 

 

 
CONTROLADORIA GERAL 

 

CARGO Qtd. Símbolo Remuneração R$ 

Controlador Interno 01  CC1 6.012,70 

Diretor de Orientação da Gestão e Controle 
da Legalidade 

01 DAS I 1.300,00 

Assessor de Auditoria e Analise Processual 01 DAS II 1.100,00 

Assessor de Auditoria de Recursos 
Humanos  

01 DAS II 1.100,00 

Assessor Técnico de Analise Processual 01 DAS III 1.100,00 

 
 
 
 
 
 



- 8 - 

 

 

 

 

Terça-Feira 

30 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 113 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

ATOS OFICIAIS - LEI MUNICIPAL 

 
 
 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
Cargo                                                      Quantidade            Símbolo              
Remuneração R$ 

Secretario 01 - Agente Político 

Diretor Administrativo e 
Financeiro do Fundo Municipal 
de Educação 

01 DAS I 1.300,00 

Secretaria Executiva 01 DAS II 1.100,00 

Diretor de Contabilidade 01 DAS II 1.100,00 

Diretor de Educação Infantil 01 DAS II 1.100,00 

Diretor de Educação Fundamental 01 DAS II 1.100,00 

Diretor de Programas e Projetos 01 DAS II 1.100,00 

Diretor de Ensino e Organização 
Escolar 

 
01 

 
DAS II 

 
1.100,00 

Diretor de Assistência ao 
Educando 

01 DAS II 1.100,00 

Gerente de Compras, Controle de 
Materiais e Registro de Preço 

 
01 

 
DAS III 

 
900,00 

Gerente de Alimentação Escolar 01 DAS III 900,00 

Gerente de distribuição e controle 
de material Escolar, Escritório e 
Limpeza 

 
01 

 
DAS III 

 
900,00 

Gerente de Transporte Escolar e 
Manutenção de Veículos 

 
01 

 
DAS III 

 
900,00 

Gerente de Manutenção na 
Infraestrutura Escolar 

 
01 

 
DAS III 

 
900,00 

Assessor Administrativo 20 DAS IV 800,00 

 
 
 
 
 
 
 
 



- 9 - 

 

 

 

 

Terça-Feira 

30 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 113 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

ATOS OFICIAIS - LEI MUNICIPAL 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 

Cargo                                                                 Quantidade         Símbolo        
Remuneração R$ 

Secretario 01 - Agente 
Político 

Diretor Administrativo e Financeiro 
do Fundo Municipal de Saúde 

01 DAS I 1.300,00 

Secretaria Executiva 01 DAS II 1.100,00 

Diretor de Contabilidade do FMS  01 DAS II 1.100,00 

Diretor de Contratos e Convênios do 
FMS  

01 DAS II 1.100,00 

Gerente de Recursos Humanos do 
FMS 

01 DAS III 900,00 

Gerente de Compras, Controle de 
Materiais e Registro de Preço do 
FMS  

 
01 

 
DAS III 

 
900,00 

Gerente da Seção de Informações em 
Saúde 

01 DAS III 900,00 

    

Gerente de Unidades Especializadas  01 DAS III 900,00 

Chefe de Transporte e Manutenção 
de Veículos  

01 DAS III 900,00 

Coordenador de Vigilância 
Epidemiológica 

01 DAS Esp. A 2.500,00 

Coordenador de Vigilância em 
Saúde 

01 DAS Esp. A 2.500,00 

Coordenador de Vigilância Sanitária 01 DAS Esp. A 2.500,00 

Coordenador de Regulação, 
Avaliação e Controle 

01 DAS Esp. A 2.500,00 

Coordenador da Atenção Básica 01 DAS Esp. A 2.500,00 

Coordenador de Saúde Bucal 01 DAS Esp. A 2.500,00 

Coordenador de Endemias 01 DAS Esp. A 2.500,00 

Diretor da Farmácia Central e 
Controle de Estoque 

 
01 

 
DAS. Esp. B 

 
1.550,00 

Diretor de Planejamento 01 DAS. Esp. B 1.550,00 

Coordenador de Saúde Mental 01 DAS I Esp. 1.550,00 

Assessor Administrativo  10 DAS IV 800,00 

 
 



- 10 - 

 

 

 

 

Terça-Feira 

30 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 113 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

ATOS OFICIAIS - LEI MUNICIPAL 

 
 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Cargo                                                      Quantidade            Símbolo           Remuneração 
R$ 

Secretario 01 -  Agente Político 

Diretor de Modernização 
Administrativa e Informática 

 
01 

 
DAS I 

 
1.300,00 

Diretor de Recursos Humanos  01 DAS I 1.300,00 

Gerente de Serviços Gerais e 
Manutenção  

 
01 

 
DAS III 

 
900,00 

Assessor Especial 01 DAS III 900,00 

Diretor de Licitações 01 DAS I 1.300,00 

Pregoeiro 01 DAS II 1.100,00 

Gerente de Compras e Registro de 
Preço em Geral 

01 DAS III 900,00 

Assessor Administrativo 11 DAS IV 800,00 

 

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO  
Cargo                                                       Quantidade       Símbolo          Remuneração R$ 

Secretario de Finanças 01 - Agente Político 

Assessor Extraordinário 01 DAS Esp. A 2.500,00 

Supervisora de Planejamento e 
Projetos 

01 DAS Esp. A 2.500,00 

Diretor de Formatação e 
Acompanhamento de Projetos 
Técnicos 

01 DAS I 1.300,00 

Diretor de Envio Digital de 
Informações  

01 DAS I 1.300,00 

SETOR DE CONTABILIDADE:    

Diretor de Contabilidade e Finanças 01 DAS I 1.300,00 

Diretor Financeiro 01 DAS I 1.300,00 

 Diretor do Setor de Empenho e 
Liquidação 

 
01 

 
DAS I 

 
1.300,00 

Gerente de Arrumação de Processos  01 DAS III 900,00 

SETOR DE ARRECADAÇÃO:    

Coordenador de Receita e 
Arrecadação 

01 DAS esp. A 2.500,00 

Diretor de Cadastro 01 DAS I 1.300,00 

Diretor da Divisão de IPTU, Dívida 
Ativa, ISS, ITIV e Taxas.  

 
01 

 
DAS I 

 
1.300,00 

Assessor Administrativo  04 DAS IV 800,00 

 

 
 



- 11 - 

 

 

 

 

Terça-Feira 

30 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 113 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

ATOS OFICIAIS - LEI MUNICIPAL 

 
 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

Cargo                                                                  Quantidade        Símbolo       
Remuneração R$ 

Secretario de Obras e Serviços 
Públicos 

01 - Agente 
Político 

Sub - Secretario de Obras e Serviços 
Públicos 

 
01 

 
CC2 

 
3.800,00 

Diretor de Análise de Projetos 01 DAS Esp. 
A 

2.500,00 

Diretor de Fiscalização de Infra 
Estrutura e Uso do Solo 

01 
 

DAS II 1.100,00 

Diretor de Serviços Públicos 01 DAS II 1.100,00 

Administrador Distrital  11 DAS II 1.100,00 

Gerente de Manutenção de Veículos 01 DAS III 900,00 

Assessor Administrativo 05 DAS IV 800,00 

 
 
 

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA, MEIO AMBIENTE E 
ESPORTES.     

 
Cargo                                                                 Quantidade           Símbolo      
Remuneração R$ 

Secretario  01 - Agente 
Político 

Supervisor de Turismo e Cultura 01 CC3  2.000,00 

Supervisor de Meio Ambiente 
Licenciamento e Fiscalização 
Ambiental 

01 CC3  2.000,00 

Supervisor de Esportes e Lazer  01 CC3  2.000,00 

Diretor de Cultura e Eventos 01 DAS I 1.300,00 

Assessor Administrativo  10 DAS IV 800,00 

 
 

 
 
 
 



- 12 - 

 

 

 

 

Terça-Feira 

30 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 113 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

ATOS OFICIAIS - LEI MUNICIPAL 

 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, AGRICULTURA E 

PESCA.  
Cargo                                      Quantidade                     Símbolo                
Remuneração R$ 

Secretario 1 - Agente Político 

Supervisor das 
Políticas de 
Agricultura e Pesca 

 
1 

 
CC3 

 
2.000,00 

Assessor Jurídico 
de Assistência 
Social  

 
1 

 
DAS Especial B 

 
1.550,00 

Coordenador Geral 
do CREAS 

 
1 

 
DAS Especial B 

 
1.550,00 

Coordenador Geral 
do CRAS 

 
1 

 
DAS Especial B 

 
            1.550,00 

Coordenador do 
Programa Bolsa 
Família  

 
                   1 

 
DAS Especial B 

 
            1.550,00 

Coordenador do 
Serviço de 
Convivência e 
Fortalecimento de 
Vínculos    

 
                  

1 

 
 

DAS Especial B 

 
            

1.550,00 

Diretor de 
Agricultura e Pesca 

1 DAS I 1.300,00 

Diretor Adm. e 
Financeiro do 
Fundo de 
Assistência Social 

 
1 

 
DAS I 

 
1.300,00 

Secretaria Executiva 1 DAS I 1.100,00 

Gerente de Gestão 
de Benefícios 

 
1 

 
DAS III 

 
900,00 

Gerente de 
Programas 
assistenciais 

 
1 

 
DAS III 

 
900,00 

Gerente de 
Assistência Social 
ao Trabalho 

 
1 

 
DAS III 

 
900,00 

Assessor 
Administrativo 

07 DAS IV 800,00 

 



- 13 - 

 

 

 

 

Terça-Feira 

30 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 113 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

ATOS OFICIAIS - LEI MUNICIPAL 

 
  
 

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA 
 

Cargo                                            Quantidade              Símbolo               
Remuneração R$ 

Secretario Extraordinário 1 - Agente Político  

Assessor Extraordinário  1 DAS II 1.100,00 

Assessor Administrativo 1 DAS IV 800,00 

 
 
 

Gabinete do Prefeito em 30 de Dezembro de 2014.  
 
 

Raimundo Nonato da Hora Filho 
Prefeito de Itaparica 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2014-12-30T11:26:51+0000
	OPEN TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME:08546928000188
	A OPEN TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME:08546928000188 certifica a integridade e autenticidade deste documento em 30/12/2014 11:26:51 -03:00(GMT).;




